

3 Cena numeru 3 centy w Krakowie, w Podgórzu i na prowincyi.

PRENUMERATA:

Miesięcznik w Krakowie (z dostawą do domu) K 1.80 na prowincyi z przesyłką pocztową . . . . . 1.90 Prenumerata za granicą: mrk. 1.50, frk. 2.—, rh. 1.—

Pojedyncze egzemplarze nabywają w wszystkich agencjach prasy i na wszystkich dworcach kolei.

„NOWINY“
DZIENNIK NIEZAWISŁY DEMOKRATYCZNY ILLUSTROWANY

OGŁOSZENIA

za wiersz petitiu 10 hal., za każdy następny raa po 12 hal. drobne ogłoszenia po 4 hal. od wiersza (minimum 60 hal.) Nadesłane za wiersz petitiowy 60 hal. Spół na każdej stronie po K 6.—, półspód K 4.—, Załączniki K 30.— za tytuł.
Lecznicy prowadzą w swoim zarządzie p. M. DUCZYĆ.
Administracja „NOWIN“: ul. Wiślna 2
otwarta od godz. 8 rano do godz. 8 wieczorem.
W Łódź Skład i Ekspedycja:
Agencja Sokolowskiego, Pasaż Hausmana 2.

Redakcja i Administracja „Nowin“: Kraków, ulica Wiślna 1.9
Ekspedycja „Nowin“: ulica Wiślna 2.

REDAKTOR NACZELNY
LUDWIK SZCZEPAŃSKI

Wiadomości ustnie, telefonicznie i listownie przyjmuje Redakcja (Telefon Nr. 340) od godziny 9 rano do 8 wieczorem w biurze ulica Wiślna 9. Reklamistów się zwraca się.

„NOWINY“ wychodzą codziennie wieczorem o godzinie 4-tej. Cena numeru 3 centy w Krakowie i na prowincyi.

Groźba Austrii.

Flota włoska na morzu Egejskim — Protest Austro-Węgier. — Dramatyczny moment. z protestem Austro-Węgier.

W artykule, widoczenie inaspirowanym w Ball-platze, zaznacza „N. Fr. Presse“, że „Włochy przez podobny krok nie zyskałyby żadnych wojskowych korzyści, a natomiast naraziłyby interes innych mocarstw europejskich, które prowadzi z Turcją handel lub mają tam swoje osady. Bombardowanie portów takich, jak Saloniki, lub Smyrna, wrzuciłoby w całej Europie zaburzenie i wzmożiłoby silniejszy przeciw Włochom. Włochy wniełyby przekonania, że ostrzeżenie portów, w których znajdują się ważne osady europejskie, nie wyszłoby im na dobre. Włochy muszą mieć cierpliwość. Trypolis wcześniej czy później im przypadnie, ale niecierpliwością mogą tylko Włochy sprawę popęcić.“

Sytynacy zaostrzyli się tedy w sposób dramatyczny. W ciągu najbliższych godzin nastąpić mogą doniesienia, decydujące wypadki.

Flota włoska bowiem, jak słychać pozytywnie, wypłynęła już na morze Egejskie. Jeśli okręty włoskie nie cofną się z drogi, jeśli w Lewancie padną strzały z dział włoskich, Austro-Węgry nie wątpią wzięcia z akcją, która będzie także przez inne mocarstwa poparta demonstracją floty.

Wojna włosko-turecka.

Wojna w Trypolisie dochodzi do punktu największego napięcia. Wczoraj, 10 b. m., rozpoczęła się oczekiwany już kilka dni wielki atak wojsk turecko-arabskich na Trypolis, którego celem jest zupełne wyparcie Włochów z miasta, atak dla Turków nadzwyczajnie trudny i niebezpieczny, bo Włosi mają silne oparcie o flotę, której ciężkie działa stawiają im obronę wszystkich nadbrzeżnych pozycji.

Równocześnie nadzieja też wieść o odpięciu drugiej eskadry włoskiej na morze Egejskie, co wywołało w Europie wielkie zaniepokojenie.

Flota włoska na morzu Egejskim.

Rzym. W wojskowych kołach opowiadają, że włoska flota wypłynęła już na morze Egejskie. Dokładnych wiadomości niema, bo rząd włoski poprzeczał wszystkie połączenia radiotelegraficzne. Konstantynopol. Przez Dardanelski przechodziła transporty broni, które rząd rozdaje pomiędzy turecką jedność w Lemnos, Mitylenach, Chios i Rodos, aby na wypadek inwazyi przygotować ją do obrony.

Z Mityleny donoszą, że całą tamtejszą ludność obdziedzono bronią. Wzmocniają także wszędzie fortyfikacje portów.

Wielki atak Turków na Trypolis.

Przedowa włoska Agencya Stefaniiego donosi z Trypolis pod datą 10 b. m. godz. 1 w p. ldnio: Od rana miało oddziały nieprzyjacielskie atakują włoski fort wchodni. Atak rozszerzył się także na fort północno-wschodni. Ataki te rozwinęły się w potęganie w atak poważny; po południu jednak nieprzyjacieli, którzy atakowali głównie lewe skrzydło, odparły został na całej linii przez skombinowaną ogień artylerji na lądzie i na mo-

Zwycięstwo rewolucyi w Chinach.

London. Z Pekinu donoszą: Regent oświadczył, że Mandżurowie nie mogą brońić miasta i stracili wszelką nadzieję. Z Pekinu ucieka przeszle 200 tysięcy osób.

„N. J. Herald“ donosi, że 5-letni cesarz chiński został w przebraniu wywieziony z Pekinu do Jahai i znajduje się w bezpiecznym ukryciu.

Z Szanghaju donoszą, że przez Kanton także Kwantung ogólnie niezawisłość. Walki w Wacang i Nansing trwają dalej.

W Szanghaju wywieszono biały flagę republikańską. W Nanking ogłoszone ogłoszono republikę. Ze wszystkich gminach rządowych powielają biały flagę republikańską. Wicerości uciekli na an gielski torpedowiec. W wielu urzędnikach, 3000 Mandżurów zdołało się uciec.

Anarchia w Chinach. — Wojska cesarskie mordują i rabują!

Saan haj, (B. Reuters). Telegram z Fuczu donosi, że Mandżurowie usiłowali w nocy 11 i 12 kwietnia podpalić osady sędziowskie i sąd. 27 Mandżurów zostało przez rewolucjonistów ściętych. Wojska rządowe w Nanking rabują miasto, wdzierają się do domów prywatnych i zabijają wszystkich Chińczyków bez wyjątku.

Liczba zabitych Chińczyków w ostatnich 34 godzin wynosi przynajmniej 1000 osób. — Wczoraj rano 50 000 mieszkańców opuściło miasto i udało się do Szanghaju. Wojska cesarskie nie mają już wiele amunicyi.

Wojowniczy syn Wilhelma.

Niezadowolony w Niemczech z powodu układu z Francją — Dyskusja w parlamencie. — Niechciała demonstracya cesarzewiczy. — Musiał przeprosić kanclerza. — Nipokój w Anglii i Francji.

W parlamencie berlińskim toczy się od kilku dni dyskusja w sprawie Marokańskiej — a wczorajsze posiedzenie było pierwszorzędnej sensacyjnej. Jest to unikatem w historii parlamentu niemieckiego, że następcą tronu cały czas siedział w ławie i podczas mowy kanclerza Rzeszy zaprzeczał ciagle rachem głowy jego twierdzenia, natomiast podczas mowy przywódce konserwatystów Heydebranda bezustannie głową mu potakiwał i kilkanaście razy klaskał. Podczas mowy p. Bieba, który bronił rząd, kilkakrotnie głośno się rozemścił, ziewał a wrzeszcze wyzwał.

Wszystkie dzienniki omawiają ten wypadek, potępiając zachowanie się cesarzewicza. Tylko wazschonlemlenka dzienniki zachęcają się nad cesarzem i zaliczają go do swego stronnictwa.



Przed świtem w Trypolisie. (Patrz artykuł).

Bethmann-Hollweg zdał cesarzowi sprawę z przebiegu posiedzenia i nie tak, że tryzmar Sejmja są precyzyne jego marokańskiej polityce i prosił o dymisję, której cesarz nie przyjął. Zatarł między kanclerzem a cesarzewiczem skłócył się ten, że cesarzewicz na życzenie ojca przeprosił musiał kanclerza za zachowanie się onegdyś w loży, był wczoraj razem z kanclerzem Rzeszy u cesarza na obiedzie, poczem na rozkaz cesarza odejść musiał natychmiast do swej szalugi w Gdansk.

ujawnia butą i zaharzość Niemców, było silne za granic.

Anglia i Niemcy. „Times“ powiada, że jedyną konsekwencyją dla Anglii jest mieć się na baczności i trzymać się w obronnej pozycji. Podobnie wyrażają się wszystkie inne pisma.

Wrażenie w Francji. Prasa francuska sądzi, że berlińska dyskusja w parlamencie niemieckim daje powód do żywego zaniepokojenia. „Gazette“ mni, że Francuzi musi się przygotować na wszelkie wypadki.

Ucieczka Sycyńskiego z więzienia.

„Geroj“ Ukrainów, który 19 kwietnia 1906 r. zamordował skrytobójco pamiętnika Andrieja Potockiego, Mirosław Sycyński, uciekł z więzienia, w którym od 13 lipca 1909 r. porząz odsiadywał dwudziestoletnią karę. Jego przyjaciele przygotowali mu ucieczkę, przekupili dozorców, z których większość przejęta była hajdamackimi ideami i Sycyńskiego traktowała z niezwykłą względnością i ukochyli z pewnością, wszystko tak chytrze i pomysłowo, że niema mowy o pochwyceniu szbiega.

czności, nie była połączona z żadnym osobistym niebezpieczeństwem — i świadczy tylko o zwyczajnej chytrności Sycyńskiego i jego przyjaciół, którzy również liczą na bezkarnostę swej akcji. Sycyński nie ucieka, on wyszedł spokojnie z więzienia w towarzyszeniu przekupionego dozorczy!

„Bobater“ hajdamaków uciekł i wypłynął nielawem gdzieś za granicę jako „sławny“ bojownik ruskich sprawy (który spłacił czyn mordercy, do skądnie przeświadczone o tem, że swej zbrodni nie odpokutuje śmiercią i że kara nie będzie zbyt ciężką). Teraz „bobater“ ten po dwuletnim zależeniu więzienia, odejśćk luba swobodę — i czyn jego powstaje bezkarny. A tak jak jego zbrodnia była aktem obhydym skrytobójstwa, tak i ucieczka jego wolna jest od wszelkiej romantycz-

Koniec uwielczył dzieło. Czy społeczeństwo polskie miało zależeć na tem, aby obłąkany zbrodniarz uciekł? Niech się o to troszczy władza, której autoritet został znów zuchwała przez Rosinów narzucono. Ale społeczeństwo polskie może przeżyć nad tą sprawą do porządku dziennego. Niech dyktator biora mordercę — i niech się Rosini cieszą tym „bobaterem!“ Ucieczka Sycyńskiego kładzie kres legendzie o ruskim cierpielniku więzionym przez „Lachów“ w kaźni stanisławowskiego więzienia, kładzie kres z agitacyi politycznej za jego uwolnieniem, i amnastyi, ukazuje w należytym świetle znów jednę z „krynd“ ruskich w Galicyi. I to nawet jest pozytywne.

Advertisement for Józef Weksler in Kraków, featuring gramophones and records. Text includes: „Na wszystkich dworcach, w miastach i krytyków uznają się gramofon „Jankiel“ najlepszy w świecie...“

Advertisement for Wisła, featuring a chemical laundry and a hair salon. Text includes: „WISŁA Pedancka Pralnia Bielizny i Chemiczna Pralnia i Farbiarnia Garderoby w Krakowie przy ulicy Brackiej 1. 5“





